**Überlieferung:** *K* Abfertigung:

15

Axioma

Duae rectae lineae nequeunt habere segmentum commune: et omnes rectae punctualiter se intersecant.

[Zeichnung]

Rectae AX occurat recta QD, ea si producat non perget per DA, sed in E, sic ut rectam XA non nisi punctualiter intersecet. Axioma ex notione ipsa rectae lineae evidentissimum est. Tamen quia nonnulli tam subtiliter philosophantur, ut credant rectas lineas aliqua sui parte comisceri posse, lubet in eorum gratiam hoc axioma amplius declarare. 20

Habeant, si fieri potest, duae rectae AX AQ partem communem, AD. Centro A describatur circulus, secans rectas in B, et C tum accipiatur arcus BE, aequalis arcui BC, intelligatur ducta esse recta FA. Rectae igitur CA et FA eundem prorsus situm habent respectu rectae BA. Sect recta CA cum recta BA habere dicitur comune segmentum DA, ergo etiam recta FA habet cum BA comune segmentum DA. 25

Tres jam igitur rectae CA, BA, FA, commune DA segmentum habent. 30

[Zeichnung]

Sumatur rursus Arcus FG aequalis prioribus BF et CA, et intelligatur ducta recta esse GA. Rursus liquet rectas BA, GA, eundem habere situm respectu rectae FA. Sed jam ostensum est, rectam BA, habere cum recta FA comune segmentum DA. Ergo etiam  
5 recta GA, cum FA, comune habet segmentum cum DA.

Jam ergo rectae quatuor CA, BA, GA, FA, comune DA segmentum habent. Eodem prorsus modo ostendam si per totam circuli circumferentiam sumantur arcus prioribus aequales, ornes simul circum qua, rectas lineas ductas ad A unum idemque habituras B comune segmentum DA. Hoc tam imane absurdum sequitur ex eo, quod ponerentur  
10 [b]inae rectae CA, BA, habere segmentum comune. Impossibile est igitur, ut duae rectae segmentum comune habeant.

In hoc axiome vis tota nititur illius celebrati in Scholis argumenti, quod demonstratur, magnitudinem ex punctis omnino indivisibilibus numero finitis componi non posse: et est ejusmodi. Cons[er]uent si fieri potest, magnitudines ex punctis. Circa idem centrum  
15 descriptae intelligantur quot[cum]que Circumferentiae circulares, et ponatur extima seu maxima componi ex centries mille punctis, à quibus singulis ad centrum commune ductae intelligantur rectae lineae.

Ex axiome jam explicat[o] certum est, rectas illas nusquam comiseri, nisi in centro solo. quare dam omnes medias peripherias pert[r]anseunt, in iis aequae multa designant  
20 puncta ac erant in extima. Omnes igitur circumferentiae concentricae aequae multis punctis constant, ac proinde omnes inter se aequales erunt. Atque ita circumferentia, hac in carta descripta aequalis probabitur, circumferentiae firmamenti. Aliis prop[er]e innumeris demonstrationibus hic error obvietur. Sed unam illam hoc loco attuli prae c[eter]is, quod passim sit decantata, et ex presenti axiome immediate pendeat.

25 7. LEIBNIZ AN ANDREAS GOTTLIEB VON BERNSTORFF

Wien, 11. Februar 1713.

**Überlieferung:** K

Monsieur

Votre Excellence est trop equitable pour trouver mauvais, que je ne suis point parti

de Vienne dans la plus rude saison, et d'une maniere qui auroit été trouvée étrange de tout le monde. Aussi ne me l'at-on point ordonné.

J'espere de n'y avoir point été inutilement pour le service même de Monsg<sup>r</sup> l'Electeur et ce grand prince a trop de bonté pour croire que je n'aye point merité une satisfaction, qui tourneroit même à sa gloire. 5

Je tacheray de profiter encor de la bibliotheque de l'Empereur, mais ayant parcouru le catalogue des manuscrits, je n'ay rien trouvé qui paroisse regarder les vicaires de l'Empire. Cependant il y a peutêtre quelque chose par cy par là qui y pourroit servir et je verray, si je le pourray déterrer quelque part; mais de telles choses doivent etre cherchées plus tôt dans la chancellerie de l'Empire, et si M. de Huldeberg recevoit un ordre de s'en informer, je crois qu'il y reussiroit. 10

Je suis avec respect,

Monsieur, de Votre Excellence le treshumble et tres obéissant serviteur  
Leibniz.

Vienne cet XI de Fevrier 1713. 15

## 8. JOHANN JAKOB SCHEUCHZER AN LEIBNIZ

Zürich, 15. Februar 1713. [117. 117.]

### Überlieferung: K

VIRO Illustri, Fautori Honoratissimo D. GODOFREDO GULIELMO LEIBNITIO  
S. P. D. Johannes Scheuchzerus 20

Quanto fratrem charissimum favore prosequaris, nuperæ Tuæ ad me datae abunde testantur, hoc etenim mediante factum jam dudum videtur, ut et iisdem me quibus illum terminis comprehenderes: Nam vix eo felicitatis progressus ipsemet mihi videor, ut benevolentiam erga me tuam meritis meis potius adscribani, quam amoris illi, quo fratrem foves, imo et protegis, qui tantum potest, ut postquam amaretur ille, ejus etiam fructus 25 ad me promonaret. Gratulor igitur nobismet ipsis, utpote qui et Natura, et conspirante in eadem studia propensione, arctiori nexu conjuncti, id a Te obtinuimus, ut ubicunque

---

Zu N. 8:

velles alterutrum, alterum non excluderes, quem in finem nova Tua ad Ampliss<sup>um</sup> Areskinum valent ad omnia commendatio accessit. Ipsemet Maecenas Optume, gaudij nostri magnitudinem aestuma, si obtento illo, quem in bonum nostrum intendis scopo, manifestabitur, quantum apud Potentissimum Monarcham Tuae virtutes, concede etiam ut  
 5 dicam, tua Authoritas valeant: stimulum etiam addet id, si ex vocatione nostra, quod tecum sperare audemus nosmet ipsi, delinquentibus magis magisque per Europam universam Misis, aliquali emolumento esse poterimus: quod sane tanto majus erit, quo diligentius in perpetuae gratitudinis nostrae signum, nostras vires, nostrosque humores  
 10 conjunxerimus; eo quoque feliciores nos ipsos aestumabo quo magis assiduos nos in expandendo laboribus nostris gloria Tua praestiterimus: quibus vale et mihi proporro favere ne de digneris.